
Niedobór witaminy D a ciężka
postać COVID-19
Na  przestrzeni  ostatnich  dekad  powiązano  niedobór  witaminy  D  z  licznymi  schorzeniami

onkologicznymi, a także tymi w obrębie układu mięśniowo-szkieletowego, neurologicznego i

oddechowego. W świetle ostatnich dowodów naukowych do grupy tych schorzeń należy dołaczyć

COVID-19.

      W maju ukazały się dwie prace poruszające kwestię
zależności między witaminą D a COVID-19, który z dnia na dzień
stał  się  największym  wyzwaniem  stojącym  przed  Światową
Organizacją Zdrowia. Ilie i wsp. w swojej pracy zaobserwowali,
że osoby z niedoborem wit. D częściej chorowały na COVID-19 a
także były obciążone większym ryzykiem zgonu z jego powodu. W
tym  samym  czasie  Daneshkhah  i  wsp.  odnotowali,  że  liczba
zidentyfikowanych przypadków COVID-19 byla wyższa w krajach,
gdzie  niedobór  wit  D  wynika  w  dużej  mierze  z  położenia
geograficznego.  Jednocześnie  autorzy  zwracają  na  uwagę,  że
liczba potwierdzonych przypadków jest ściśle związana z liczbą
wykonywanych testów oraz podjętymi działaniami prewencyjnymi –
co nie zostało uwzględnione w ich pracy. Na wyniki wpłynąć
mogły także inne towarzyszczące czynniki, których na tą chwilę
autorzy nie byli w stanie zidentyfikować. Mimo, że wniosków z
prac  nie  możemy  być  pewni,  warto  zwrócić  uwagę,  że  w
przeszłości różne prace zwracały uwagę na zależność między wit
D a układem odpornościowym. 

Niedobór witaminy D może prowadzi do zmniejszenia zdolności
białych krwinek do dojrzewania, a co za tym idzie do produkcji
antygenów niezbędnych do zwalczania infekcji. Witamina D może
zapobiegać  uwalnianiu  przez  makrofagi  cytokin  prozapalnych
oraz chemokin. Dodatkowo zaś może zwiększać ekspresję ACE-2
(enzym konwertazy angiotensyny), która jak dowiedziono jest
powiązana z lepszym rokowaniem chorych na COVID-19. 

Wyniki  badań  mogę  mieć  szczególne  znaczenie  w  populacjach
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obciążonych zwiększonym ryzykiem niedoborów wit D, wliczając
osoby  otyłe,  niedożywione,  z  zepsołem  krótkiego  jelita,
długotrwale leczone lekami przeciwpadaczkowymi oraz starsze.
Jednocześnie  potrzebne  są  dalsze  badania,  żeby  potwierdzić
wyniki. 
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